
1 

SS/cdr -  

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

D i r e z i o n e     G e n e r a l e 

L’AQUILA 
Ufficio IV 

 
Prot. n. 8884  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI i provvedimenti di questa Direzione Generale con i quali sono stati istituiti, tra gli altri, i 
posti in organico di sostegno per l’a.s.2005/2006 nella Regione Abruzzo, nei limiti previsti dal 
contingente ministeriale; 
TENUTO CONTO che i CC.SS.AA. d’Abruzzo hanno riesaminato il fabbisogno dei posti di 
sostegno sulla base delle effettive indispensabili necessità derivanti dal numero e dalla gravità degli 
alunni portatori di handicap per l’a.s.2005/2006; 
VISTI la C.M. n. 36 dell’ 8.3.2005 e lo schema di decreto interministeriale allo stesso allegato, con 
cui vengono fornite disposizioni per la formazione dell’organico del personale docente delle scuole 
di ogni ordine e grado; 
VISTI, in particolare, l’art.9 e l’art. 11 del predetto D.I. allegato alla C.M. n.36 
dell’8.3.2005,relativi ai posti di sostegno; 
VISTA la C.M. n.58 del 21 giugno 2005 con la quale vengono dettate disposizioni per 
l’adeguamento degli organici alle situazioni di fatto per l’a.s.2005/2006; 
TENUTO CONTO che in occasione della assegnazione dei posti di sostegno a questa Regione 
sono stati destinati complessivamente 1260 di Organico di Diritto e n. 193 di organico aggiuntivo; 
TENUTO CONTO che i posti di sostegno in organico di diritto sono stati assegnati alle quattro 
province con separati provvedimenti;  
CONSIDERATO che i 193 posti di organico aggiuntivo vengono così distribuiti, a seguito di 
accertamento del numero dei ragazzi disabili in Organico di Fatto, sentite le OO.SS.: n. 61 posti alla 
Provincia di Chieti, n. 62 posti alla Provincia dell’Aquila, n.33 posti alla Provincia di Pescara e n. 
37 posi alla Provincia di Teramo: 
 CONSIDERATO che si rende necessario integrare i posti di cui alla Tabella E, colonna B e 
colonna C (posti in organico e posti aggiuntivi) allegata al più volte citato decreto interministeriale, 
con ulteriori posti in deroga, da istituire ai sensi dell’art.40, comma 1 della legge 27.12.1997 e 
dell’art.26, comma 16 della legge 23.12.1998, n.448; 
VISTO l’art.35, comma 7 della legge 27.12.2002, n.289; 
CONSIDERATE le richieste dei quattro CC.SS.AA. d’Abruzzo, relative al fabbisogno di ulteriori 
posti di sostegno da istituire in deroga, per l’a.s.2005/2006, oltre a quelli già previsti nelle colonne 
B e C del citato allegato E e tenuto conto che per il citato anno scolastico si è registrato un aumento 
di alunni disabili nelle istituzioni scolastiche della Regione, alcuni dei quali particolarmente gravi;  
CONSIDERATO che nell’a.s. 2004/2005 furono istituiti da questa Direzione Generale n.150 posti 
in deroga; 
RAVVISATA la necessità che i posti in deroga per l’a.s. 2005/2006 vengano autorizzati in tempo 
utile per la predisposizione del quadro delle disponibilità destinate alle utilizzazioni, assegnazioni 
provvisorie e incarichi a tempo determinato; 
ESAMINATE dai rispettivi Gruppi Provinciali H le esigenze dei posti in deroga rappresentate ai 
singoli C.S.A. in organico di fatto per l’a.s.2005/2006; 



2 

SS/cdr -  

SENTITE le OO.SS. Regionali della Scuola; 
 
 
 
 

D I S P O N E   
 
art.1) I posti dell’organico aggiuntivo (193) di cui alla colonna C allegata alla tabella E del D.I. in   
corso di perfezionamento sono così ripartiti: 
 
a) Provincia di Chieti  n.61 posti 
b) Provincia dell’Aquila n.62 posti 
c) Provincia di Pescara n.33 posti 
d) Provincia di Teramo n.37 posti 
                                      ________ 
  Totale  193 posti 
 
art.2) Per l’anno scolastico 2005/2006, sono istituiti, per quanto in premessa, ai sensi dell’art.40, 
comma 1 della legge 27 dicembre 1997, n.449 e dell’art. 26, comma 16 della legge 23 dicembre 
1998, n.448, i sottoelencati posti di sostegno in deroga, ripartiti per provincia, così come di seguito 
specificato: 
 
a) Provincia di Chieti   45 
b) Provincia dell’Aquila  40 
c) Provincia di Pescar a  38 
d) Provincia di Teramo  42 
                                             _____  
  Totale           n.165 
 
 
  Le disponibilità derivanti dai suddetti posti saranno pubblicate dai CC.SS.AA. 
insieme con gli altri posti di sostegno già esistenti, sui quali disporre le operazioni di nomina per 
l’a.s.2005/2006. 
 
  La copertura dei posti in deroga è disciplinata dalle disposizioni di cui all’art.9 del 
D.I. allegato alla C.M. n.36 dell’8.3.2005 
 
 
L’Aquila,  23.07.2005    f.to IL DIRETTORE GENERALE 
               (dott. Nino Santilli)  
 
Ai Responsabili dei C.S.A. – LORO SEDI 
Ai Dirigenti Scolastici Regionali – LORO SEDI 
Ai Sindacati Regionali della Scuola – LORO SEDI 
 
 
 
 
 


